

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 テイン
 コード番号 7217 URL <https://www.tein.co.jp/index.html>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市野 諒
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 那須 賢司
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-810-5511

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,220 | 4.3 | 189 | 37.9 | 143 | 10.0 | 117 | 14.8 |
| 2019年3月期第1四半期 | 1,170 | 1.3 | 137 | 15.6 | 130 | 0.3 | 102 | 9.7 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 51百万円 (47.2%) 2019年3月期第1四半期 97百万円 (3.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 22.58 | |
| 2019年3月期第1四半期 | 19.66 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 5,995 | 3,292 | 54.9 | 633.91 |
| 2019年3月期 | 6,004 | 3,324 | 55.4 | 640.02 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,292百万円 2019年3月期 3,324百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | 16.00 | 16.00 |
| 2020年3月期 | | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 0.00 | | 18.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | | | | | | | | | |
| 通期 | 4,409 | 6.1 | 456 | 25.4 | 475 | 26.0 | 353 | 21.6 | 68.12 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 6,652,250 株 | 2019年3月期 | 6,652,250 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 1,458,625 株 | 2019年3月期 | 1,458,625 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期1Q | 5,193,625 株 | 2019年3月期1Q | 5,193,625 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の持続的な改善を背景として個人消費に持ち直しの動きが見られ、また底堅い企業収益や設備投資の緩やかな増加傾向などから国内景気はおおむね堅調に推移いたしました。他方、海外では米中を中心とした貿易摩擦や中国経済の減速、今なお解決の見通しが立たない英国のEU離脱問題、さらには対韓国輸出規制の多方面への影響など、高まる不確実性から製造業を中心に景況判断に慎重な見方が増加しており、景気の下振れリスクに注意が必要な状態が続いております。

このような情勢のもと、当社の属するカーアフターマーケットにおいて当社グループは、引き続き「EnduraPro」「EnduraPro PLUS」のラインアップの拡充に注力するとともに、既存製品と合わせた販売活動の一層の強化にグループ一丸となって努めてまいりました。また、海外では新規代理店の開拓や各地域の特性に適した各種多様な販売キャンペーンをおこなう一方、国内では同様のキャンペーン施策とともに展示什器の活用による売場作りや店頭イベントなどにも取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,220百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

損益において営業利益は189百万円（前年同期比37.9%増）となりましたが、為替差損益の影響もあり経常利益は143百万円（前年同期比10.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益については117百万円（前年同期比14.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9百万円減少し、5,995百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加、および商品及び製品の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ22百万円増加し、2,702百万円となりました。これは主として、買掛金の増加によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ31百万円減少し、3,292百万円となりました。これは主として為替換算調整勘定の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に発表いたしました予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 865,938 | 1,089,913 |
| 売掛金 | 462,715 | 429,036 |
| 商品及び製品 | 985,620 | 801,271 |
| 仕掛品 | 71,705 | 73,578 |
| 原材料及び貯蔵品 | 204,217 | 231,235 |
| その他 | 69,098 | 61,282 |
| 流動資産合計 | 2,659,296 | 2,686,317 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 863,166 | 832,575 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 559,261 | 885,609 |
| 土地 | 1,070,533 | 1,070,533 |
| その他 | 492,247 | 165,722 |
| 有形固定資産合計 | 2,985,208 | 2,954,440 |
| 無形固定資産 | 9,153 | 11,779 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 351,087 | 342,657 |
| 投資その他の資産合計 | 351,087 | 342,657 |
| 固定資産合計 | 3,345,449 | 3,308,876 |
| 資産合計 | 6,004,746 | 5,995,194 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 257,387 | 297,480 |
| 短期借入金 | 202,644 | 214,874 |
| 製品保証引当金 | 3,485 | 5,203 |
| その他 | 362,779 | 383,159 |
| 流動負債合計 | 826,296 | 900,716 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,411,760 | 1,358,986 |
| 役員退職慰労引当金 | 237,827 | 236,167 |
| 退職給付に係る負債 | 150,627 | 153,483 |
| その他 | 54,172 | 53,511 |
| 固定負債合計 | 1,854,387 | 1,802,147 |
| 負債合計 | 2,680,683 | 2,702,864 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 217,556 | 217,556 |
| 資本剰余金 | 215,746 | 215,746 |
| 利益剰余金 | 3,411,118 | 3,445,330 |
| 自己株式 | △473,531 | △473,531 |
| 株主資本合計 | 3,370,889 | 3,405,101 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | △46,826 | △112,771 |
| その他の包括利益累計額合計 | △46,826 | △112,771 |
| 純資産合計 | 3,324,062 | 3,292,329 |
| 負債純資産合計 | 6,004,746 | 5,995,194 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,170,477 | 1,220,752 |
| 売上原価 | 714,809 | 725,538 |
| 売上総利益 | 455,668 | 495,214 |
| 販売費及び一般管理費 | 318,038 | 305,474 |
| 営業利益 | 137,629 | 189,739 |
| 営業外収益 | | |
| 助成金収入 | — | 3,406 |
| その他 | 3,724 | 4,513 |
| 営業外収益合計 | 3,724 | 7,919 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 7,669 | 49,912 |
| その他 | 3,545 | 4,572 |
| 営業外費用合計 | 11,214 | 54,485 |
| 経常利益 | 130,139 | 143,174 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 353 | — |
| 特別利益合計 | 353 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 15 | — |
| 固定資産除却損 | — | 0 |
| 特別損失合計 | 15 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 130,477 | 143,174 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,385 | 18,189 |
| 法人税等調整額 | 24,944 | 7,675 |
| 法人税等合計 | 28,330 | 25,864 |
| 四半期純利益 | 102,147 | 117,309 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 102,147 | 117,309 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 102,147 | 117,309 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △4,010 | △66,013 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △874 | 69 |
| その他の包括利益合計 | △4,884 | △65,944 |
| 四半期包括利益 | 97,262 | 51,365 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 97,262 | 51,365 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、自動車用サスペンションの製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。